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ВВЕДЕНИЕ

Создание сети Институтов Конфуция за рубежом - проект китайского

правительства. Национальная ведущая группа по преподаванию китайского языка

как иностранного «Ханьбань» отвечающая за деятельность сети Институтов

Конфуция, начала работу в 2004 году. Основная цель проекта - развитие

дружественных отношений между Китаем и другими странами мира, посредством

продвижения китайского языка и культуры, предоставление иностранцам условий

для изучения китайского языка.

Штаб-квартира Института Конфуция «Ханьбань» находится в Пекине.

Руководители штаб-квартиры, являющейся высшей управляющей организацией,

назначаются правительством Китая. Сама штаб-квартира имеет статус

юридического лица, а зарубежные являются филиалами. Институт Конфуция -

некоммерческое образовательное учреждение, которое открывается на базе

действующего иностранного образовательного учреждения при условии его

согласия. Он создан китайскими и иностранными партнерами на основе

принципов взаимного уважения, дружеских консультаций, равенства и взаимной

выгоды. Его цель – способствовать международному распространению

китайского языка и культуры. Расширять китайский и зарубежный культурные

обмены.

Институт Конфуция проводит ряд рекламных мероприятий по

продвижению языка и культуры с учетом особенностей принимающей страны,

включая предложение профессиональных курсов китайского языка различных

типов и навыков, проведение академических мероприятий и китайских конкурсов,

трансляцию китайских фильмов и телевидения, предоставление консультаций по

обучению в Китае, открытые библиотечные и справочные курсы и т. д.

Начиная с 2006 года в России создано несколько Институтов Конфуция1. В

ноябре 2005 года правительства Китая и России подписали соглашение о

1 Китайский институт Конфуция в России. [Электронный ресурс] Режим доступа:
https://sputniknews.cn/20070517/41776716.html (дата обращения 21.05.2024).
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поддержке преподавания китайского и русского языков в двух странах2. В

настоящее время количество людей, изучающих китайский язык в России, растет

с каждым годом, и российское правительство придает большое значение

обучению граждан китайскому языку. В Китае много людей изучают русский

язык, и абитуриенты даже могут выбрать его в качестве теста на знание

иностранного языка на вступительных экзаменах в колледж.

Открытие российского Института Конфуция получило поддержку со

стороны Министерства образования Китая и Ханьбаня. Уже в 2007 году семь

российских университетов и Ханьбань подписали соглашения о размещении

Институтов Конфуция. Санкт-Петербургский государственный университет

подписал соглашение с Ханьбаном 5 июля 2005 года. Официально Институт

начал работу в феврале 2007 года. СПбГУ является принимающим учреждением

Института Конфуция в Китае. Этот институт стал первым Институтом Конфуция

в России.

Тема исследования Института Конфуция как инструмента формирования

образа Китая, особенно в контексте Казахстана и России, актуальна в

современном геополитическом и культурном ландшафте. Эта актуальность

подкрепляется стратегической ролью, которую Институт Конфуция играет в

китайской дипломатии мягкой силы, направленной на формирование глобального

восприятия и укрепление международной доброй воли.

В Казахстане и России, странах со значительным историческим,

политическим и экономическим взаимодействием с Китаем, влияние Института

Конфуция особенно примечательно. Эти страны представляют собой

стратегические коридоры для китайской инициативы «Пояс и путь», поэтому

создание положительного имиджа имеет важное значение для развития

двусторонних отношений сотрудничества. В Казахстане институт не только

содействует изучению китайского языка, но и способствует культурному обмену,

который находит отклик у молодежи и интеллектуального сообщества страны,

2 Соглашение о поддержке преподавания китайского и русского языков в России и Китае, ноябрь 2005
год. [Электронный ресурс] Режим доступа: https://www.chinadaily.com.cn/hqzg/2007-
07/06/content_911869.htm (дата обращения 21.05.2024).
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способствуя более глубокому пониманию и оценке китайской культуры и

ценностей. Эта культурная дипломатия согласуется с более широкой стратегией

Китая по созданию стабильной и дружелюбной политики, имеющей решающее

значение для его экономических и геополитических амбиций в Центральной Азии.

Точно так же в России Институт Конфуция действует в рамках сложного

взаимодействия исторического соперничества и современного партнерства. В

данном случае усилия института по продвижению китайской культуры и языка

можно рассматривать как часть более широкой инициативы по смягчению

оставшихся недопониманий времен холодной войны и укреплению взаимного

доверия и сотрудничества. Привлекая российских студентов, ученых и политиков,

институт способствует более сложному и многогранному восприятию Китая,

выходя за рамки упрощенных и зачастую негативных стереотипов. Это

культурное взаимодействие дополняет экономические и политические связи, тем

самым укрепляя всеобъемлющее партнерство, выгодное обеим странам.

Более того, деятельность Института Конфуция в этих регионах

подчеркивает эффективность культурной дипломатии в эпоху, когда

традиционная тактика жесткой силы подвергается все большему вниманию и

часто оказывается контрпродуктивной. Роль института в образовательном обмене

и продвижении культуры служит для Китая тонким, но мощным инструментом

для утверждения влияния и развития положительного международного имиджа.

Это иллюстрирует развивающуюся природу глобального влияния, когда

культурная и идеологическая привлекательность становится столь же значимой,

как экономическая или военная мощь.

Таким образом, изучение Института Конфуция как инструмента

формирования имиджа в Казахстане и России дает ценную информацию о

механизмах «мягкой силы» и культурной дипломатии. Он также предлагает

детальное понимание того, как Китай управляет международными отношениями

посредством стратегического развертывания культурных и образовательных

инициатив.
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Целью данного исследования является определение перспектив

формирования позитивного имиджа Китая в Казахстане и России с помощью

Институтов Конфуция.

В соответствии с целью исследования сформированы следующие задачи,

требующие решения.

 изучение истории создания и развития института Конфуция;

 исследование структуры и деятельности института Конфуция;

 проведение анализа истории развития института Конфуция в Казахстане и

России;

 исследование целей и задачи института Конфуция в Казахстане и России;

 определение структуры и деятельности института Конфуция в Казахстане

и России;

 исследование результатов формирования позитивного имиджа Китая в

Казахстане и России;

 изучение современной стратегии формирования позитивного имиджа

Китая в Казахстане и России;

 выявление потенциала, ключевых проблем и перспектив формирования

позитивного имиджа Китая в Казахстане и России.

Фундаментальную базу исследования вопросов формирования и развития

взаимоотношений Китая с другими странами заложили работы Г. Айзекса

«Царапины в наших умах: американские образы Китая и Индии»3 и «Соломенные

сандалии: китайские рассказы 1918 - 1933 гг.»4, в которых автор провел

исследование развития формирования образа Китая на основе проведения

отрытых интервью с американскими гражданами. Еще одной важной работой в

3 Isaacs H.R. Scratches on our Minds: American Images of China and India / Isaacs H.R. New York: John Day,
1958. 416 с.
4 Isaacs H.R. Straw Sandals: Chinese Short Stories 1918-1933 / Isaacs H.R.Cambridge, Massachusetts: MIT
Press, 1974. 444 с.
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рамках данного исследования является «Кембриджская история Китая», авторами

которой являются Д. Фэрбэнк и Д. Твитчетт5.

Исследованием вопросов деятельности Институтов Конфуция занимались

такие российские исследователи, как В. Г. Гельбас, Ж. В. Петрухина, А. А. Киреев,

А. В. Друзяка, Д. В. Буяров, Н. В. Кухаренко, С. В. Кухаренко, Е. В. Афонасенко,

Д. В, Кузнецов6, А. В. Боярина7, К. Ю. Бянкин8, Н. В. Селезнева9.

В работе В. Г. Гельбас, Ж. В. Петрухиной, А. А. Киреева, А. В. Друзяка, Д.

В. Буярова, Н. В. Кухаренко, С. В. Кухаренко, Е. В. Афонасенко, Д. В, Кузнецова

«Традиционный Китай на пути к модернизации» проведено всестороннее

исследование причин возникновения Института Конфуция как одного из способов

интеграции страны в глобальное пространство.

В статье А.В. Бояркиной «Место и роль Институтов Конфуция в

популяризации и продвижении в странах мира концепции «сообщества единой

судьбы человечества» исследует причины критики Институтов Конфуция в

распространение коммунистической идеологии и причины обвинений в

непрозрачных финансовых операциях10.

В работе К.Ю. Бянкина «Институт Конфуция и его место в культурной

глобализации и культурной регионализации КНР» проводится всесторонний

5 Fairbank J.K. China Perceived: Images and Policies in Chinese-American Relations. / Fairbank J.K.//New
York: Alfred A. Knopf, 1974. 245 c.
6 Гельбрас В.Г. Традиционный Китай на пути к модернизации / Гельбрас В.Г., Петрунина Ж.В., Киреев

[…]


странами. Институт Конфуция активно пропагандирует китайскую культуру и

качественно распространяет китайскую культуру. В некотором смысле он стал

символом культурного общения. По мере того, как обмены между Китаем и

Россией продолжают углубляться, а интерес россиян к китайскому языку и

китайской культуре возрастает, имидж Китая как культурной державы

развивается и формируется среди россиян.

Экономическое развитие Китая и постепенное усиление национальной

мощи укрепили популярность китайского языка и его позиции на арене

международных обменов. Институт Конфуция - это для распространения

китайского языка. Это важная платформа для понимания Китая.

Инициативы «Один пояс, один путь» тесно связало Китай и Казахстан.

Будучи платформой для взаимодействия китайской и казахстанской культур,

Институт Конфуция в последние годы продолжал расти и развиваться и внес

важный вклад в продвижение китайского языка и культурных обменов между

Китаем и Казахстаном.

В то же время существуют вызовы и проблемы, в первую очередь из-за

устаревших моделей преподавания, слабого преподавательского состава, низкого

качества и отсутствия достаточной финансовой поддержки. В ответ на эти

проблемы мы предложили соответствующие рекомендации.
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Благодаря усилиям Китая Казахстана и России в новую эпоху, Институт

Конфуция в Казахстане и России будет придерживаться в сотрудничестве

принципов равенства, взаимной выгоды, продвигать преподавание китайского

языка, продвигать китайскую культуру. Институт Конфуция в России и

Казахстане стремится не только стать платформой для изучения китайского языка,

а также стать платформой образовательного и культурного обмена между

преподавателями и студентами этих стран.

Институт Конфуция служит для Китая стратегическим инструментом в

формировании национального имиджа в Казахстане и России. Однако

необходимо решить несколько ключевых проблем, чтобы максимизировать его

потенциал. Одним из основных вопросов является восприятие политического

влияния. Институты Конфуция, ранее непосредственно подчинявшиеся Госсовету

Китайской Народной Республики, часто воспринимались принимающими

странами с подозрением, что вызывало обеспокоенность по поводу политического

подтекста и пропаганды. Это привело к необходимости ребрендинга и

реструктуризации институтов, чтобы уменьшить их политическую окраску и

более тесно согласовать их с образовательными и культурными миссиями.

И в Казахстане, и в России также существует проблема культурной

интеграции. Целью институтов является преподавание китайского языка и

культуры, но они должны делать это таким образом, чтобы уважать и

интегрироваться с местными культурами и образовательными системами. Это

требует тонкого подхода, который бы сочетал продвижение китайской культуры с

вниманием к местным традициям и ценностям. Кроме того, профессиональная

переподготовка и повышение квалификации местных учителей китайского языка

представляют собой логистические и педагогические проблемы, вызывающие

необходимость разработки индивидуальных программ обучения, отвечающих

конкретным потребностям преподавателей в этих странах.

Еще одной существенной проблемой является логистическая сложность

проведения стандартизированных тестов и экзаменов, таких как BCT, HSK и YCT.

Необходимо тщательно организовать систематическую подготовку к этим
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оценкам, чтобы гарантировать, что учащиеся в Казахстане и России смогут

показать свои лучшие способности, что предполагает предоставление

высококачественных подготовительных ресурсов и поддержки. Кроме того,

разработка и реализация специализированных образовательных программ, таких

как программы для современного делового китайского языка или переводов в

конкретных областях, таких как экономика, бизнес и право, должны быть

тщательно адаптированы к местному контексту, чтобы быть эффективными и

актуальными.

Перспективы будущего использования Института Конфуция в качестве

инструмента формирования национального имиджа Китая предполагают

использование его образовательных и культурных программ для содействия более

глубокому взаимопониманию и сотрудничеству. Сосредоточив внимание на

организации курсов китайского языка и предоставляя студентам возможность

продолжить обучение в Китае, институты могут построить прочные

образовательные связи и создать положительное впечатление о Китае как о

партнере в области образования и развития. Кроме того, популяризация учебно-

методических пособий по китайскому языку и культуре может служить мостом

между народами, повышая культурную грамотность и понимание.

Более того, участие в исследовательской и культурно-просветительской

деятельности, такой как организация научных чтений, конкурсов, фестивалей и

общественных мероприятий, может способствовать дальнейшему внедрению

Институтов Конфуция в культурный ландшафт Казахстана и России. Эти

мероприятия помогают гуманизировать и демистифицировать китайскую

культуру, делая ее более доступной и интересной. Участие средств массовой

информации посредством создания и трансляции телевизионных программ, а

также перевода и демонстрации китайских фильмов также может сыграть

решающую роль в формировании положительного национального имиджа.

Предоставление методологической, информационной и консультационной

поддержки отдельным лицам и организациям, а также услуги по переводу через

специализированные центры могут укрепить репутацию Китая как партнера,
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готового сотрудничать и оказывать поддержку. Такой комплексный подход,

учитывающий как проблемы, так и возможности, позиционирует Институт

Конфуция как ключевой инструмент в формировании и укреплении

национального имиджа Китая в Казахстане и России.
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Рисунок 1 – Рост сети Институтов Конфуция, шт.52

52 Маслов В.А. Институты Конфуция как мощный инструмент «мягкой силы» и угроза национальной
безопасности / Маслов В.А. URL: https://www.russiapost.su/archives/151627 (дата обращения 01.02.2024).
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Рисунок 2 –Функции Института Конфуция53

53 Гао В. Институты Конфуция в мире/ В. Гао // Гуманитарные научные исследования. - 2020. № 6. – С.
112-121.
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Рисунок 3 - Виды деятельности Института Конфуция
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Рисунок 4 – Динамика изменения ответов россиян и казахов на вопрос «Как вы

думаете, Китай является дружественной или недружественной страной для

России или Казахстана?» за 2001 – 2018 год54.

54 Официальный сайт Фонда Общественного мнения. URL: https://fom.ru/ (дата обращения: 04.05.2024).
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