ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающейся 2 курса основной

образовательной программы магистратуры СПбГУ «Связи с общественностью в сфере

международных отношений» по направлению 41.04.05 Международные отношения

Беликэ Кулалай

на тему

Институт Конфуция как инструмент формирования имиджа Китая на примере Казахстана и России

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(коды проверяемых компетенций

согласно учебному плану)

Баллы оценки:

• отлично, A (5.0)

• хорошо, B (4.5)

• хорошо, C (4.0)

• удовлетворительно, D (3.5)

• удовлетворительно, E (3.0)

• неудовлетворительно, F (0.0)1

Комментарии к оценке

(обязательны для тех критериев, по

которым есть замечания)

1.
Актуальность

проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)

Отлично (А)

Тема, безусловно, в новых

геополитических условиях является

актуальной. Китай является одним

из приоритетных партнеров России

на современном этапе.

Взаимодействие актуализировано во

всех сфера сотрудничества, в том

числе в области культуры и

образования.

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-9, УК-6)

Отлично (А)

По теме Института Конфуция

защищалось огромное количество

магистерских диссертаций. Данную

работу отличает критический взгляд

на Институт. Автор анализирует те

процессы перемен в «мягкой

политике» Китая, которые

произошли после глубокой

реорганизации Сети Институтов

Конфуция.

Автор в работе подчеркивает, что

мягкую силу нельзя реализовать без

интернационализации высшего

образования, то есть

государственная политика должна

учитывать международную среду:

не просто желание государства

открыть институт Конфуция в той

или иной стране и через него

продвигать ценности, культуру, но и

те условия, которые диктует сам

рынок образования.

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

3.

Корректность

постановки цели,

взаимосвязанность цели

и задач
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,

ПКА-10, ПКП-9)

Отлично (А)

Цель исследования поставлена

корректно. Задачи,

сформулированные автором для

достижения цели, логичны, их

последовательное выполнение

позволяет оценить деятельность

Института Конфуция как

инструмента мягкой силы после

проведения реформ и оценить,

изменился ли в связи с этим имидж

Китая

4.

Степень

разработанности

источниковой базы и

качество критики

источников
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)

Отлично (А)

Автор делает обзор источниковой

базы и литературы во Введении в

разделе «Степень разработанности

проблемы», а также детально

анализирует источники и

литературу в первой главе

диссертации, отдельно

останавливаясь на разборе двух

концепций, которые легли в основу

исследования, - мягкой силы и

теории национального имиджа

(параграф 1.1). Параграф 1.2

посвящен историографии вопроса.

5.

Полнота и разнообразие

списка использованной

литературы
(ПКА-2, ПКА-7)

Отлично (А)

Проанализирован большой объем

литературы на английском,

китайском и русском языках.

6.

Соответствие методов

исследования

поставленной цели и

задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

Отлично (А)

Все заявленные во введении методы

для решения задач применены, цель

достигнута

7.

Соответствие

результатов ВКР

поставленной цели и

задачам
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-4, ПКП-9)

Отлично (А)

Полученные результаты и

сформулированные выводы

соответствуют поставленной цели и

задачам, логичны, имеют

обоснованный характер,

исследовательскую и практическую

значимость, могут стать основой

для дальнейших исследований.

8.
Качество оформления

текста
(ОПК-7, ПКА-7)

Отлично (А)

9.

Ответственность и

основательность

студента в период

работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)

Отлично (А)

Подготовлена и опубликована

статья, Беликэ Кулалай

самостоятельный,

дисциплинированный и

добросовестный исследователь

Средняя оценка: Отлично(А)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

В период обучения Беликэ Кулалай написана статья в соавторстве с А. Д. Бахаревой, С. Н. Боевой, Е. Д.

Опря «Новая образовательная политика Китая на международной арене после реорганизации Института

Конфуция: мягкая сила и интернационализация образования», которая была опубликована в мае 2024 г. в

сборнике «Международные отношения в глобальном измерении» (СПб.: Политех-пресс), рецензируемым

Российским индексом научного цитирования.

В результате профессиональные компетенции сформированы на высоком уровне, что

продемонстрировано в выпускной квалификационной работе. Работа Беликэ Кулалай является

завершенным, оригинальным и самостоятельным исследованием, опирающимся на широкий круг

репрезентативных источников и литературы, соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным

квалификационным работам. Автор работы, Беликэ Кулалай, заслуживает присуждения квалификации

магистра международных отношений.

3. Рекомендованная оценка (по системе ECTS): отлично

Дата 10.06.2024

должность, ФИО и подпись научного руководителя:

доцент кафедры мировой политики СПбГУ

Тамара Сергеевна Немчинова